
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 104 del 08-10-2015

OGGETTO: Interventi di ripristino del sentiero Forza d'Agro - Recavallo e dintorni per la
tutela e la riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto
naturalistico e paesaggistico e degli elementi tradizionali di paesaggi agrari.
-P.S.R. Regione Sicilia 2007-2013. Linea di intervento 3.2.3 AZIONE B; Codice
C.U.P. G57E11000160007 Codice C.I.G. 582968583E-Approvazione perizia
di variante.

L'anno duemilaquindici addì otto alle ore14:00 del mese di ottobre nella sala delle adunanze
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, nelle
persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHILLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MIC ALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

A

P
A
P

P

Risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assume la presidenza il Sindaco CHILLEMI FIORINO PIETRO

che assistito dal Segretario Capo del Comune Morelli Chiara

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



La Giunta municipale

Vista la deliberazione di G.M. n. 52 del 26.06.2014, con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di ripristino del Sentiero Forza D'Agro - Recavallo e dintorni per la tutela e la

riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto naturalistico e paesaggistico e degli

elementi tradizionali di paesaggi agrari PSR REGIONE SICILIA 2007-2013 LINEA

INTERVENTO 323 Azione B dell'importo complessivo di €. 267.822,06, di cui €. 190.700,00

escluso IVA per lavori ed €. 77.122,06 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

-Visto l'atto di Concessione n.2/323b del 11.03.2013 prot. n.97, con il quale il GAL Peloritani

Terre dei Miti e della Bellezza ha concesso un contributo complessivo di € 267.822,06,

relativamente ai lavori di "Interventi di ripristino del sentiero Forza d'Agro — Recavallo e dintorni

per la tutela e la riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto naturalistico e

paesaggistico e degli elementi tradizionali di paesaggi agrari, misura 323 Azione B";

-Vista la nota del 09.07.2015 ritirata brevi mami dalla D.L., con la quale il R.U.P., autorizza la D.L.

alla redazione della perizia di variante, nell'ambito delle somme appaltate.

"Proposta n. 3 del 07.10.15 -Perizia di variante -Ripristino sentieri Recavallo Azione B "
-Vista la perizia di variante e suppletiva redatta e trasmessa dal Direttore dei Lavori con nota prot.

4712 del 04.09.2015;

-Dare atto delle proroghe concesse e quindi dei termini in cui devono concludersi tutti gli

adempimenti necessari, comprensivi della rendicontazione della spesa.

-Visto il contratto di appalto dei lavori, rep. n.534 del 18.06.2015, per l'importo al netto del ribasso

di € 145.614,71, comprensivo di € 10.269,42 per oneri della sicurezza e € 61.433,42 per costo della

manodopera oltre IVA;

-Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 13.03.2015;

-Considerato doversi procedere all'approvazione della perizia di variante è stata redatta

nell'ambito delle somme appaltate e quindi poste a finanziamento;

-Vista l'Approvazione in linea tecnica da parte del R.U.P., in data 07.10.2015;

-Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12

del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

Visto l'O.A. EE.LL. vigenti in Sicilia;

Per quanto sopra espresso;

con votazione palese, resa per alzata di mano, all'unanimità dei voti



DELIBERA

l)L'approvazione della perizia di variante relativa ai lavori di "Interventi di ripristino del sentiero

Forza d'Agro - Recavallo e dintorni per la tutela e la riqualificazione del patrimonio rurale di siti

ad alto contenuto naturalistico e paesaggistico e degli elementi tradizionali di paesaggi agrari,

misura 323 Azione B", dell'importo complessivo di €.267.822,06, di cui € 145.614,71 per lavori al

netto del ribasso d'asta del 37,8877%, comprensivo di € 10.269,42 per oneri della sicurezza e €

61.433,42 per costo di incidenza della manodopera, ed € 122.207,35 per somme a disposizione

dell'Amministrazione, di cui € 56.757,16 per economie, come in appreso ripartite :

1)
Per lavori al netto del ribasso

Per oneri di sicurezza
Per onere diretti di manodopera

Totale

€ 73.911,87

€ 10.269,42
€ 61.433,42

€ 145.614,71 € 145.614,71

Per Rup

Competenze tecniche e spese generali come da
affidamento a seguito di procedura di evidenza
pubblica
Per relazione geologica
Per spese tecniche,assistenza, sicurezza

Cassa Ingg ed Arch 4%

€ 3.814,00

€ 12.841,57
€ 3.600,00
€ 3.000,00
€ 777,66

Per IVA sui lavori ed IVA e Rit. Comp.tecniche
ECONOMIE €

Totale
TOTALE PROGETTO

41.416,46
56.757,16
122.207,35 €122.207,35

€267.822,06

2)Stante l'urgenza della esecuzione dei lavori di cui alla variante e di porre in essere gli atti
consequenziali entro i tempi previsti dalla proroga concessa, dichiarare il presente provvedimento
immediatamente esecutivo;
con successiva votazione palese, resa per alzata di mano, alPunaiirmità dei voti

DELIBERA
3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo



COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI ME SS IN A

P.zza Giovanni XXIII0 n.I cap. 98030 - C.F. S0004440S32 P.I.00514760334 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

L'UFFICIO TECNICO COMUNALE

Oggetto: "Interventi di ripristino del sentiero Forza d'Agro - Recavallo e dintorni per la tutela e la

riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto naturalistico e paesaggistico e degli

elementi tradizionali di paesaggi agrari. misura 323 Azione B";

Codice C.U.P. G57E11000160007 Codice C.I.G. 5S2968583E
-Approvazione perizia di variante ai sensi dell'ari 132 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 163 del
12.04.2006;

-Direttore dei lavori: Arch. LiottaEnzo.

-Per l'importo complessivo di €.267.822.06

-Vista la deliberazione di G.M. n. 52 dei 26.06.2014, con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo dei lavori di ripristino del Sentiero Forza D'Agro - Recavallo e dintorni per la tutela e la

riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto naturalistico e paesaggistico e degli

elementi tradizionali di paesaggi agrari . PSR REGIONE SICILIA 2007-2013 LINEA

INTERVENTO 323 Azione B dell'importo complessivo di €. 267.822,06, di cui €. 190.700,00

escluso IVA per lavori ed €. 77.122.06 per somme a disposizione dell'Amministrazione:

-Visto Tatto di Concessione n.2/323b del 11.03.2013 prot. n.97, con il quale il GAL Peloritani

Terre dei Miti e della Bellezza ha concesso un contributo complessivo di € 267.822,06.

relativamente ai lavori di "Interventi di ripristino del sentiero Forza d'Agro - Recavallo e dintorni

per la tutela e la riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto naturalistico e

paesaggistico e degli elementi tradizionali di paesaggi agrari. misura 323 Azione B";

-Vista la nota del 09.07.2015 ritirata brevi manu dalia D.L., con la quale il R.U.P., autorizza la D.L.

alla redazione della perizia di variante, nell'ambito delle somme appaltate.

-Vista la perizia di variante e suppletiva redatta e trasmessa dal Direttore dei Lavori con nota prot.

4712 del 04.09.2015;



-Visto il contratto di appalto dei lavori, rep. n.534 del 13.06.2015, per l'importo al netto del ribasso

di € 145.614,71, comprensivo di € 10.269,42 per oneri della sicurezza e € 61.433,42 per costo della

manodopera oltre IVA;

-Visto il verbale di consegna dei lavori redatto in data 13.03.2015;

-Bare atto delle proroghe concesse e quindi dei termini in cui devono concludersi tutti gli

adempimenti necessari, comprensivi della rendicontazione della spesa.

-Vista la nota protn.1747 del 21.09.2015, con la quale il GAL Peloritani Terre dei Miti e della

Bellezza s.c.a.r.l. con sede in Via F.sco Crispi n.534 di S. Teresa di Riva (ME), ha comunicato

l'approvazione della sopra citata perizia di variante;

-Vista la nota protn.142806/2015, con la quale ostata richiesta l'approvazione del progetto di

variante ai sensi art. 18 Legge n.64/74. art.32 de legge Reg.le n.7/2003; art.4 legge 1086.

-Considerato che si rende necessario pertanto provvedere all'approvazione della perizia di variante

ai sensi dell'art. 132 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, coordinato con le norme

recanti dalla Legge Regionale n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che la valutazione delle spese appare congrua;
Rilevato:

-che i lavori di interventi di cui alla perizia di variante non interessa immobili vincolati ai sensi
della Legge n. 1089;

Accertato e attestato:
-che il progetto di perizia di variante è stato redatto in conformità al D. Lgs. N. 163/2006 e
successive modifiche e integrazioni e del D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione
Siciliana con lalegge Regionale n. 12 deL12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni; _ _ _ _ _

Tutto ciò esaminato, considerato, accertato ed attestato:

II sottoscritto Ardi. Stracuzzi Sebastiano, Responsabile del Procedimento, nominato con
Determina Sindacale n. 07 del 29.05.2012;

Esprime parere favorevole all'approvazione del progetto di variante in esame:

-Relativo ai lavori di "Interventi di ripristino del sentiero Forza d'Agro - Recavallo e dintorni per la

tutela e la riqualificazione del patrimonio rurale di siti ad alto contenuto naturalistico e

paesaggistico e degli elementi tradizionali di paesaggi agrari, misura 323 Azione B", dell'importo

complessivo di €.267,822,06, di cui € 145.614,71 per lavori ai netto del ribasso d'asta del

37,8877%, comprensivo di € 10.269,42 per oneri della sicurezza e € 61.433,42 per costo di

incidenza della manodopera. ed € 122.207,35 per somme a disposizione dell'Amministrazione, di

cui € 56.757,16 per economie, come in appreso ripartite :



Per lavori al netto del ribasso

Per oneri
Per onere diretti di

di sicurezza
manodopera

Totale

€ 73.911,87

€ 10.269,42
€ 61.433,42

€145.614,71 €145.614,71
i

Per Rup

Competenze tecniche e spese generali come da
affidamento a seguito di procedura di evidenza
pubblica

Per relazione geologica
Per spese tecniche,assistenza, sicurezza

Cassa Ingg ed Arcii 4%

€ 3.814,00

€ 12.841,57
€ 3.600,00
€ 3.000:00
€ 777,66

1)

2)

Per IVA sui lavori ed IVA e Rit. Comp.tecnìche

ECONOMIE
Totale

TOTALE PROGETTO

41.416,46

56.757:16 . '
122.207,35 €122.207:35

€267.822,06

Lì 07.10.2015



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto

Forza D'Agro, lì 08-10-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toMIFA PIETRO .

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.

Forza D'Agro, lì 08-10-2015 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
II Sindaco

F.to CHILLEMI FIORINO
PIETRO

L'Assessore Anziano

F.to STRACUZZI
GIUSEPPE SALVATORE

H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arili della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-10-15, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 24-10-15
II Messo comunale H Segretario Comunale

F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'ari. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 08-10-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-10-15 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

Forza D'Agro Lì 08-10-15 II Segretario Comunale
F.to Morelli Chiara

Copia conforme all'originale


